
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 554 DEL 02 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: FORNITURA DI MACCHINE OPERATRICI NUOVE DI FABBRICA CON CONTESTUALE 
PERMUTA DELL'USATO.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA PER LOTTI AD EVIDENZA EUROPEA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016.

IMPORTO:  € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG:  CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 02 SETTEMBRE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA AGRARIA AMBIENTALE E MANUTENZIONE 

 
OGGETTO: Fornitura di macchine operatrici nuove di fabbrica con contestuale permuta dell’usato. 

Determinazione a contrarre mediante procedura aperta telematica per lotti ad evidenza europea, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

In veste di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dell’appalto in oggetto, come risulta dal 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 approvato, unitamente al Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022, dall’Assemblea consorziale con delibera n. 05/03 del 25 novembre 2021, 

esecutiva per intervenuto parere regionale favorevole; 

 

considerata la necessità, quale si evince dal suddetto Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023, di procedere nel corrente anno all’acquisto della fornitura indicata in oggetto, e più precisamente: 

- n. 1 escavatore cingolato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo compreso tra 223 e 250 

q.li a completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico supplementare) con braccio non inferiore a 

metri 10,00 ed attrezzatura da scavo (CUI F92223390284202000003); 

- n. 1 escavatore gommato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo compreso tra 150 e 170 

q.li, a 4 ruote gemellari ad alta galleggiabilità, completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico 

supplementare), con braccio non inferiore a 9,50 metri ed attrezzatura da scavo (CUI 

F92223390284202200001); 

 

vista la delibera del Consiglio di amministrazione consorziale n. 07/11 del 14 giugno 2022, con la quale si è 

autorizzata l’alienazione dei seguenti mezzi meccanici di proprietà, ormai vetusti e obsoleti, anche mediante 

permuta nell’ambito dell’acquisto dei nuovi mezzi in loro sostituzione: 

- escavatore gommato Liebherr A314 Litronic tg AJP870 immatricolato nell’anno 2004 con circa 15.120 ore 

di lavoro;  

- escavatore gommato Liebherr A900 Litronic tg PDAH521 immatricolato nell’anno 1998 con circa 27.500 

ore di lavoro;  

- escavatore cingolato Liebherr A904 matricola 694/10563 immatricolato nell’anno 2002 con circa 16.750 

ore di lavoro; 

 

ritenuto opportuno prevedere, con riferimento alla fornitura di un escavatore gommato, la riserva in favore 

del Consorzio dell’opzione unilaterale di acquisto di un secondo mezzo con le stesse caratteristiche e alle 

medesime condizioni anche di prezzo previste per la fornitura principale;   

 

stabilito pertanto di suddividere la procedura di gara nei lotti di seguito specificati: 

- lotto 1: Fornitura di n. 1 escavatore cingolato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo 

compreso tra 223 e 250 q.li a completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico supplementare) con 

braccio non inferiore a metri 10,00 ed attrezzatura da scavo, e contestuale permuta di n. 1 escavatore 

cingolato usato tipo Liebherr A904 attrezzato con braccio da metri 10,00 ed accessori benna da scavo anno 

di immatricolazione 2002 (circa 16.750 ore di lavoro); 

- lotto 2: Fornitura di n. 1 escavatore gommato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo 

compreso tra 150 e 170 quintali, a 4 ruote gemellari ad alta galleggiabilità, completo di tutti gli accessori 

(benne e impianto idraulico supplementare), con braccio non inferiore a 9,50 metri ed attrezzatura da scavo, 

con contestuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A900 attrezzato con braccio da 

metri 10,00 ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 1998 (circa 27.500 ore di lavoro), e 

opzione di acquisto di un secondo mezzo con pari caratteristiche al prezzo offerto in sede di gara con 

permuta di n.ro 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A314 attrezzato con braccio da metri 10,00 ed 

accessori benna da scavo anno di immatricolazione 2004 (circa 15.000 ore di lavoro); 

 

precisato che le offerte andranno presentate per i singoli lotti di cui sopra, e che gli operatori economici 

partecipanti potranno presentare offerta anche solo per uno dei due lotti; 

 



 

stimata la spesa complessiva dell’appalto in Euro 700.000,00 (oltre I.V.A.), così determinati: 

- Euro 240.000,00 (oltre I.V.A.) con riferimento al lotto 1; 

- Euro 460.000,00 (oltre I.V.A.) con riferimento al lotto 2, di cui Euro 230.000,00 (oltre I.V.A.) per la 

fornitura opzionale;  

 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano a contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

visti i capitolati tecnici prestazionali, allegati alla presente determina sub A) e B); 

 

visti altresì gli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con le seguenti modalità: 

- aggiudicazione anche in caso di unica offerta valida, purché ritenuta congrua e corrispondente alle esigenze 

del Consorzio; 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

esaminate le bozze del bando e del disciplinare di gara, allegate alla presente determina rispettivamente sotto 

le lettere C) e D); 

 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in veste di Responsabile Unico del Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AUTORIZZARE l’indizione di una gara con procedura aperta ad evidenza europea ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della Fornitura di macchine operatrici nuove di fabbrica con 

contestuale permuta dell’usato, suddivisa nei seguenti lotti: 

- lotto 1: Fornitura di n. 1 escavatore cingolato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo 

compreso tra 223 e 250 q.li a completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico supplementare) con 

braccio non inferiore a metri 10,00 ed attrezzatura da scavo, e contestuale permuta di n. 1 escavatore 

cingolato usato tipo Liebherr A904 attrezzato con braccio da metri 10,00 ed accessori benna da scavo anno 

di immatricolazione 2002 (circa 16.750 ore di lavoro); 

- lotto 2: Fornitura di n. 1 escavatore gommato nuovo di fabbrica con braccio triplice, del peso operativo 

compreso tra 150 e 170 quintali, a 4 ruote gemellari ad alta galleggiabilità, completo di tutti gli accessori 

(benne e impianto idraulico supplementare), con braccio non inferiore a 9,50 metri ed attrezzatura da scavo, 

con contestuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A900 attrezzato con braccio da 

metri 10,00 ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 1998 (circa 27.500 ore di lavoro), e 

opzione di acquisto di un secondo mezzo con pari caratteristiche al prezzo offerto in sede di gara con 

permuta di n.ro 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A314 attrezzato con braccio da metri 10,00  ed 

accessori benna da scavo anno di immatricolazione 2004 (circa 15.000 ore di lavoro); 

 

2. DI FISSARE la base d’asta complessiva in Euro 700.000,00 (oltre I.V.A.), così determinati: 

- Euro 240.000,00 (oltre I.V.A.) con riferimento al lotto 1; 

- Euro 460.000,00 (oltre I.V.A.) con riferimento al lotto 2, comprensivi di fornitura opzionale;  

 

3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione avvenga, anche in caso di unica offerta valida, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. DI APPROVARE i disciplinari tecnici prestazionali, il bando e il disciplinare di gara per l’appalto in 

oggetto, allegati alla presente determina sotto le lettere A), B), C) e D); 

 



 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel sito internet consortile ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Francesco Veronese 

(F.to digitalmente) 


		2022-09-02T11:24:15+0200
	VERONESE FRANCESCO




